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ВВЕДЕНИЕ

Тенденция развития рынка тракторной техники применяемой в

агропромышленном комплексе обладает уверенным ростом начиная с 90-х годов

ХХ века, и по сегодняшний день. В настоящее время на территории Российской

Федерации показатель количества автотракторной техники с дизельным

двигателем превышает 4,1 млн. шт., а в мире более 62 млн. единиц техники, и

темпы роста сохраняются. Одновременно с этим повышается количество

аварийных и резервных дизельных и бензиновых агрегатов, используемых в

сфере сельского хозяйства. В сельском хозяйстве широко используют

сельскохозяйственную технику и транспортные машины отечественного

производства, с самыми распространенными автотракторными дизельными

двигателями Д-240, Д-243. В силу больших экономических затрат постоянное

обновление парка автомобилей и техники не представляется возможным.

Неэффективность сервисного обслуживания техники, нарушение

интервалов технического обслуживания, и алгоритмов операций проводимых при

техническом обслуживании приводят к тому, что 34-40% техники вышедшей из

строя на 35…40% не исчерпали ресурс, заложенный в части ее агрегатной базы на

заводе изготовителе. Исходя из этой статистики можно с уверенностью заявить,

что значимость и актуальность проведения научной работы в области повышения

ресурса и надежности основных нагруженных агрегатов, одновременно с

эффективностью функционирования агрегатов, очень важное и перспективное

направление, как с экономической, так и с научной точки зрения.

Одним из ключевых параметров эффективной функционирования и

использования автотракторных дизельных двигателей является правильное

образование топливно-воздушной смеси поступающей в цилиндры двигателя. От

этого параметра зависит качество воспламенения топливной смеси, скорость и

эффективность ее сгорания, полнота сгорания в рабочем объеме камеры сгорания

двигателя. Внести кардинальные изменения в процессы происходящие в

двигателе внутреннего сгорания практически невозможно, не усложнив

конструкцию агрегата, но оптимизировать, и снизить потери движения

5

воздушных потоков методом реализации систем воздухоподготовки — решаемая

задача.

Оптимизация движения воздушных потоков по сечениям воздушных

магистралей, снизив тем самым влияние некачественного изготовления

трубопроводов, каверн, технологических ступеней, образуемых на пути движения

воздуха — это путь повышения эксплуатационных, экологических, и

экономических показателей автотракторных дизельных двигателей. Недостатки

впускной системы подробно описаны и решены различными конструктивным

схемами безагрегатного динамического наддува и различными устройствами

воздухоподготовки.[63].

Таким образом, обоснование параметров устройства воздухоподготовки

автотракторных дизельных двигателей, повышающего показатели

функционирования сельскохозяйственных агрегатов, является важной народно-

хозяйственной задачей.

Степень разработанности темы исследования.

Вопросами повышения эффективности функционирования использования

агрегатов, звеньев, технологических комплексов, в разные годы посвящали свои

научные труды: Н.В. Бышов, Р.А. Макаров, А.Н. Мирошниченко, С.Н. Борычев,

А.Р. Асоян, А. П. Иншаков, И.А. Успенский, И. И. Курбаков, А.А. Иванов,

А.П. Банник, Л.В. Бармашов, А. Н. Кувшинов, А.В. Котин, Г.А. Борисов. Так же

занимались схожими проблемами увеличения ресурса основных

энергонагруженых деталей и агрегатов сельскохозяйственной техники,

В.Н. Болтинский, Г.Д. Кокорев, В.Н. Гришко, М.Ю. Костенко, А.С. Зоробян,

Н.Н. Киселев, А.В. Шемякин, А. В. Филин, Б.П. Загородских, Н.А. Щетинин,

М.А. Захаров, В.И. Шнурбайн. А так же Blumenthal R., Buberts S., Kittelson D.B.,

Nakhjiri, M., Vistamehr А.

Работа выполнена по плану НИР ФГБОУ ВО РГАТУ на 2016-2020 годы по

теме 3 "Совершенствование технологий, средств механизации, электрификации и

технического сервиса в сельскохозяйственном производстве" в рамках раздела

3.3. «Повышение эффективности эксплуатации мобильной сельскохозяйственной
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техники за счет разработки новых конструкций, методов и средств технического

обслуживания, ремонта и диагностирования» (подраздел 3.3.3. «Технология и

техническое средство для повышения мощности двигателя внутреннего сгорания

машин сельскохозяйственного назначения»). Повышение эффективности

функционирования использования силовых агрегатов соответствует Указу

Президента Российской Федерации №221-ФЗ от 19.07.2018 и Федеральному

закону № 196-ФЗ от 26.07.2018 «Об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности».

Цель работы — повышение показателей функционирования

сельскохозяйственных агрегатов путем обоснования параметров устройства

воздухоподготовки.

Объект исследования – технологический процесс воздухоподготовки в

двигателе мобильных сельскохозяйственных агрегатов.

Предмет исследования – закономерности воздухоподготовки в двигателе

мобильных сельскохозяйственных агрегатов.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Методика обоснования параметров создания устройства

воздухоподготовки в автотракторных дизельных двигателях.

2. Закономерность подачи воздуха в зависимости от параметров

устройства воздухоподготовки в автотракторных дизельных двигателях.

3. Зависимости влияния устройства воздухоподготовки на износ

клапанов и деталей цилиндропоршневой группы автотракторных дизельных

двигателях.

Практическую значимость работы составляют: уточнение, теоретически

и экспериментально обоснованных параметров устройства воздухоподготовки в

автотракторных дизельных двигателях; конструктивно-технологическая схема

устройства воздухоподготовки в автотракторных дизельных двигателях.

Методы исследования. Обоснование рациональных параметров устройства

воздухоподготовки проводилось по известным и по разработанным оригинальным

методикам, в том числе с использованием пакетов программ «Microsoft Office»,
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«STATISTICA v5», «SolidWork V14». Экспериментальные исследования

осуществлялись с использованием теории планирования эксперимента.

Обработка результатов исследований проведена методами математической

статистики в программе «MathCAD v14.0». Планирование натурных испытаний

проводилось с использованием методики, основанной на государственных

стандартах.

Положения, выносимые на защиту:

1. Конструктивно-технологическая схема устройства воздухоподготовки в

автотракторных дизельных двигателях.

2. Теоретически обоснованные и экспериментально подтвержденные

параметры устройства воздухоподготовки в автотракторных дизельных

двигателях.

3. Оценка технико-экономического эффекта автотракторных дизельных

двигателей, оборудованных устройством воздухоподготовки.

Достоверность результатов исследований. Данные подтверждены в ходе

проведения лабораторных и полевых испытаний на дизельном двигателе Д-

241/243 с использованием измерительного оборудования 1 класса точности.

Результаты теоретических исследований в высокой степени сходятся с

результатами натурных испытаний (сходимость 96,5%). Данные, полученные в

ходе выполнения работы согласуются, с опубликованными в независимых

источниках по тематике исследования.

Реализация результатов исследований.

Устройством воздухоподготовки оснащены 12 автотракторных дизельных

двигателей выполняющие работы в ИП КФХ Кочкина Е.В. (РФ, Рязанская обл.

Чучковский район) и КФХ Семенов А.А. (РФ, Рязанская обл. Сасовский район) в

период с 2017-2018 год.

Разработка рекомендована к внедрению Министерством сельского

хозяйства и продовольствия Рязанской области в хозяйствах Рязанской области, а

так же на предприятиях сельскохозяйственного машиностроения, №СД 15-7382

от 14.10.2016.
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Вклад автора в решение поставленных задач состоит в постановке

основных научных задач, являющихся предметом исследования, разработке идеи,

теоретической модели устройства воздухоподготовки для автотракторных

дизельных двигателей. Постановке экспериментов, проведении испытаний,

получении и обработке данных результатов, изложенных в диссертации и

опубликованных в научных печатных изданиях.

Апробация работы.

Результаты диссертационного исследования обсуждены на научно-

практических конференциях Рязанского ГАТУ им. П.А. Костычева (2015-2017

гг.), Воронежского ГАУ им. Императора Петра I. (2015-2018), Воронежской ГЛУ

им. Г.Ф.Морозова. (2015-2018).

Публикации результатов исследований. По теме диссертации

опубликовано 7 печатных работ, в том числе 3 статьи в журналах, включенных в

«Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата наук» ВАК РФ, получен патент на

полезную модель №174143. Общий объем публикаций составляет 2,9 п.л., из

которых 1,01 п.л. принадлежит лично соискателю.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка использованных источников из 147 наименований,

5 приложений. Работа изложена на 168 страницах, включает 49 рисунков и 25

таблиц.
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1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Анализ состояния машинотракторного парка сельскохозяйственных

предприятий

В условиях современной экономической и политической обстановки,

следует уделить внимание энергетической безопасности агропромышленного

сектора России. Сельское хозяйство и транспортные работы в нем являются

перспективным направлением развития энергосберегающих технологий и

методик повышения качества работы двигателя внутреннего сгорания (далее

ДВС). От рациональности использования топливных ресурсов энергетическими

машинами и коэффициента полезного действия (далее КПД) механизмов,

выполняющих производственные и транспортировочные процессы, зависит

экономическая и продовольственная безопасности страны[4].

Важную роль играют не только квалифицированные кадры на местах, но и

уровень технического совершенства производственного процесса. Сфера

агропромышленного комплекса (далее АПК) и транспорта использует

производственные и транспортировочные машины, оснащенные силовыми

агрегатам работающими на дизельном топливе[10]. Соотношение использования

ДВС по типам топлива в АПК представлено на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1. – Соотношения использования ДВС по типу топлива.

Именно ДВС позволяет производить работу по обработке полей, уборке,

транспортировке и переработке урожая. Обеспечивает транспортную

безопасность России, а значит, отвечает критериям национальной

1990-2000 2000-2010 2010-2018

Дизельные ДВС % 61% 65% 78%

Бензиновые ДВС % 39% 35% 22%
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безопасности[45]. Направления использования ДВС в АПК представлены на

рисунке 1.2.

Рисунок 1.2. – Сферы применения ДВС в АПК.

Применение неэкономичных двигателей с низким КПД приводит к

существенным экономическим потерям. В масштабе частного крестьянско-

фермерского хозяйства это убытки, и неспособность к дальнейшему развитию

фермерства или производства. В масштабе страны это серьезная брешь в ее

внутренней экономической политике[25] и помеха в развитии приоритетных

национальных проектов по восстановлению села, частного предпринимательства,

крестьянско-фермерских хозяйств и кооперативов.

В России с каждым годом возрастает применение дизельных двигателей в

АПК, это один из аспектов поддержки государством направления развития

энергетической безопасности[28,102]. Применение ДВС с большим КПД — это

рациональное и экономически обоснованное решение, имеющее положительное

влияние на энергетическую безопасность государства.

ДВС

Полевые
работы

Погрузочно-
разгрузочные

работы

Работы по
благоустрйоству

территорий

Транспортные
работы

Складские и
формирующие

работы

Энергетическо
е обеспечение
производства
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На основании анализа информации, основной упор исследований следует

сделать именно на данный тип энергетической машины, как наиболее

перспективный и распространенный [35,66], и рассматривать его более подробно.

Не смотря на то, что дизельный двигатель имеет большую историю

создания и модернизации, есть различные способы повышения качества его

работы. Всю применяемую технику агропромышленного комплекса можно

разделить на три группы по странам изготовления.

Данные анализа новой с.х. техники в России за последние 18 лет

представлены на рисунке 1.3.

Рисунок 1.3. – Распределение сельскохозяйственной техники по странам

происхождения.

Отечественная техника представлена продукцией заводов: АО

«Петербургский тракторный завод», ООО «Владимирский моторно-тракторный

завод», ГК «Балтиец», ОАО «КАМТЗ», ОАО «Волгоградский тракторный завод»,

ООО «Челябинский тракторный завод», ГК «Ростсельмаш» и другие.

Техника стран СНГ также широко используется в АПК России. Среди них

известные и самые распространенные тракторы Минского тракторного завода, и

Харьковского тракторного завода.[11,21]
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Зарубежные производители видят в аграрном секторе России большой

экономический потенциал, и стремятся утвердить позиции на рынке. Отчасти с

этим связан факт открытия сборочных производств зарубежной техники на

территории России. В аграрном секторе доминирующими зарубежными

производителями считаются John Deere, New Holland, Case и Claas.

Парк техники применяемой в АПК России так же имеет отличия по

возрасту эксплуатируемых энергетических машин. Часть из них произведена еще

в СССР, и до сих пор активно эксплуатируется сельхоз

товаропроизводителями[3]. Есть техника, сделанная в России, в период с 1990-

2000 год, и современный парк тракторов и самоходных машин, произведенных в

2000-2018 годах. Причина столь старого парка машин АПК России имеет

экономическое и техническое обоснование.

Современная новая техника доступна только крупным аграрным холдингам

и группам компаний, которые имеют большие оборотные средства и финансовые

возможности работы с системами кредитования и лизинга [22,38]. Так средний

возраст техники эксплуатируемой большими корпорациями находится в

интервале от 4-7 лет.

Сельхоз товаропроизводители среднего звена в большей степени

предпочитают приобретать не новую, но «свежую» технику, и по возможности

эксплуатируют ее продолжительно с большим количеством плановых и

внеплановых работ по восстановлению эксплуатационных характеристик.

Средний возраст техники таких предприятий от 8-15 лет. [36]

Индивидуальные предприниматели, малые, средние КФХ и кооперативы по

причине меньших оборотных средств и худших технических условий оснащения

производственных помещений с успехом работают на тракторах и комбайнах

средний возраст которых находится в интервале 15-40 лет.[34]

Объяснить это можно сложным экономическим положением, в котором

находятся предприятия такого рода, и малой заинтересованностью к ним

финансовых организаций [54,78].
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Большим техническим барьером приобретения новой зарубежной

сельскохозяйственной техники являются присущие ей недостатки [104, 110]

указанные на рисунке 1.4.

Рисунок 1.4. – Сравнение достоинств и недостатков импортной и отечественной

техники.

Имея высокоэффективные силовые установки, зарубежные производители

не могут в должной степени укрепить позиции на рынке России по ряду

критериев.
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Зарубежная техника имеет развитую защиту от нештатных операций и

режимов работы[26]. Что, позволяет сберегать производственные мощности и

целостность узлов и агрегатов[29].Обратной стороной является полная

неспособность техники работать в режимах экстремальных нагрузок.

Электронные блоки управления и система безопасности, блокируют систему, и

выход из критической ситуации за счет опыта, мастерства и высокой

квалификации оператора-водителя на грани предельной нагрузки агрегатов

невозможен.

Такие системы эффективно работают в условиях приближенным к

идеальным. Учитывая географические и национальные особенности крестьянско-

фермерского труда в России, данные системы являются сложными в применении.

В масштабах больших аграрных холдингов качество и размеры угодий позволяют

работать по указанным схемам. Но с малыми и средними предприятиями

ситуация обратная.[115]

Сложность, требование методического контроля, дорогостоящее

обслуживание, затрудняет, а порой делает совершенно невозможным

эксплуатацию технологичной зарубежной техники на полях и фермах в тех частях

нашего государства, которые не являются образцово спроектированными, по ряду

причин.[29,32]

В последние 4 года остро встал вопрос зависимости стоимости на технику и

комплектующих от мировой политической ситуации [3]. Изменение отношений с

ранее дружественными странами на неприязненные, сильно ударили по

крестьянско-фермерским хозяйствам, и частным предприятиям

эксплуатирующую технику импортных производителей.

Цены за ремонты, межсервисное обслуживание, запасные части и услуги

возросли в 3…5 раз в сравнении с ранее имеющимися. Это повлекло, снижение

прибыли, и резкое сокращение количества фермерских хозяйств имеющих в

своем распоряжении дорогостоящую технику, взятую на условиях лизинга, в

сравнении с докризисным периодом на 40%.[77,79]
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Малые и средние предприятия аграрного сектора вынуждены прекращать

деятельность. Предприниматели в АПК не способы выплачивать платежи за уже

взятую технику. Резко снижается способность оплачивать обслуживание техники

и поддержание ее в исправном техническом состоянии. Покупка новых навесных

агрегатов и оборудования практически невозможна.

На основании анализа вышеприведенных фактов логичным выводом будет

прогноз перспективы снижения покупки новой импортной техники и переход на


[…]


из формулы (5.2):

Кв = 5305,1 + 0 + 0 + 1863,2 = 7168,3,
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Для проведения экономической оценки эффективности внедрения

модернизированного воздушного фильтра оснащенного устройством повышения

тягово-эксплуатационных, экономических и экологических показателей трактора,

рассмотрим в таблице 3 основные параметры трактора тягового класса 14 кН.

Таблица 5.3 – Параметры трактора тягового класса 14 кН

Параметры Трактор-

прототип

(исходный

вариант)

Модернизир

ованный трактор

Нормативная мощность

двигателя, кВт

60 60

Часовой расход топлива при

максимальном крутящем моменте,

кг/ч

6,4

5,1

Стоимость дизельного топлива,

руб./кг

51,9 51,9

Сезонная наработка, ч 67,5 67,5

Коэффициент использования

трактора

0,8 0,8

В общем виде эффективность внедрения новых технических средств

определяется зависимостью

Э = П1
В2

В1

Р1+ЕИ

Р2+ЕН
+

И′1−И′2 −ЕН∗(К′2−К
′
1)

Р2+ЕИ
− П2 ∗ А. (5.7)

где П1, П2 – приведѐнные затраты в существующем (индекс 1) и проектном

(индекс 2) вариантах;

В1, – годовые объѐмы работ;

Р1, Р2 – доли отчислений от балансовой стоимости средств на

восстановление;
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И'1, И'2 – эксплуатационные затраты (расходы на эксплуатацию изделий у

потребителя);

К'1, К'2 – капитальные вложения в соответствующих вариантах;

А – количество обслуживаемых средств.

Эксплуатационные издержки определяются по формуле

И' = Сп + Т + А + Р + П. (руб.) (5.8)

где Сп – заработная плата исполнителей;

Т – затраты на топливо и смазочные материалы;

А – амортизационные отчисления на полное восстановление основных

средств;

Р – затраты на ремонт и техническое обслуживание;

П – прочие прямые затраты (стоимость вспомогательных материалов,

затраты средств на переоборудование, хранение и пр.).

Заработная плата исполнителей определяется по формуле

Сп = ΣЛ * Сч * Ко * Тг, руб. (5.9)

где Л – количество исполнителей, чел.;

Сч – часовая тарифная ставка, руб. (часовая тарифная ставка тракториста

230,09 руб./ч);

Ко – коэффициент увеличения оплаты труда по тарифу;

Тг – годовая нормативная наработка, ч.

Сч = Мрот * Кт * Ку / (tрдн * tрч), руб., (5.10)

где Мрот – минимальный размер оплаты труда;

Кт – тарифный коэффициент, Кт = 2,02;

Ку – коэффициент условий труда, Ку = 1,8;

tрдн – среднее расчѐтное количество рабочих дней в месяце, tрдн = 25,2 дн.;

tрч – среднее количество рабочих часов в рабочем дне, tрч = 7 ч.

Коэффициент Ко = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 рассчитываем при использовании

трактора в производстве:

К1 – коэффициент доплат за продукцию (К1 = 1,25…1,50);

К2 – коэффициент, учитывающий надбавку за классность (К2= 1,1…1,2);
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К3 – коэффициент, учитывающий дополнительную заработную плату (К3 =

1,15);

К4 – коэффициент, учитывающий начисления на социальные нужды (К4 =

1,26);

К5 – коэффициент, учитывающий оплату отпусков (К5 = 1,06…1,1).

Тогда коэффициент увеличения оплаты труда исполнителя будет равен

Ко = 1,37 * 1,15 * 1,15 * 1,26 * 1,08 = 2,47

Сп = 3 * 230,09 * 2,47 * 67,5 = 115085,27 руб.

Затраты на топливо и смазочные материалы определяются по формуле

Т = Зт + Зм (5.11)

Затраты на дизельное топливо определяются по формуле

Зт = Gт * Ки * Цт * Тг, руб. (5.12)

где Gт – часовой расход топлива при номинальной мощности, кг/ч;

Ки – коэффициент использования трактора;

Цт – цена 1 кг дизельного топлива, руб.;

Тг – годовая нормативная наработка, ч.

Зт1 = (6,4 * 0,8 * 51,9 * 67,5) * 3 = 53809,92 руб.

Зт2 = (5,1 * 0,8 * 51,9 * 67,5) * 3 = 42879,78 руб.

Затраты на моторное масло определяются по формуле

Зм = Gт * Тг * Н * Цм, руб., (5.13)

где Н – норма расхода масла от расхода топлива (0,6 %);

Цм – цена моторного масла, руб.

Зм1 = (6,4 * 0,8 * 0,6 * 94,79) *3 = 873,58 руб.

Зм1 = (5,1 * 0,8 * 0,6 * 94,79) * 3= 696,14 руб.

Затраты на топливо и смазочные материалы составят:

Т1 = 53809,92 + 873,58 = 54683,5 руб.

Т2 = 42879,78 + 696,14 = 43575,92 руб.

Амортизационные отчисления, приходящиеся на работу трактора

А = Б * а / 100,руб. (5.14)

где Б – остаточная балансовая стоимость трактора в базовом варианте, руб.;
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а – норма амортизационных отчислений (а = 12,5 %).

А1 = 44000 * 12,5 / 100 = 5500 руб.

А2 = 51168,3 * 12,5 / 100 = 6396,04 руб.

Затраты на ремонт и ТО, приходящиеся на работу трактора

Р = Б * р / 100, руб., (5.15)

где р – нормативы затрат денежных средств на ремонт, ТО и хранение

трактора (р = 10 %).

Р1 = 44000 * 10 / 100 = 4400 руб.

Р2 = 51168,3 * 10 / 100 = 5116,83 руб.

Эксплуатационные издержки составят:

И'1 = 115085,27 + 54683,5 + 5500 + 4400 = 179668,77 руб.

И'2 = 115085,27 + 43575,92 + 6396,04 +5116,83 = 170174,06 руб.

Сезонная экономия определяется по формуле

Эг = (И1 – И2), (5.16)

где И1 – эксплуатационные затраты в базовом варианте, руб.;

И2 – эксплуатационные затраты в проектном варианте, руб.

Эг = (179668,77 – 170174,06) = 9494,71 руб.

Срок окупаемости дополнительных капитальных вложений определяется по

формуле

Т = ΔКВ / Эг, (5.17)

где Т – срок окупаемости дополнительных капитальных вложений, лет;

ΔКВ – дополнительные капитальные вложения, руб.;

Эг – годовая экономия, руб.

Т = 7168,3 / 9494,71 = 0,75 сезона

Результаты расчѐта экономической эффективности сведены в таблицу 5.4.
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Таблица 5.4 - Экономическая эффективность модернизированного трактора

Показатель МТЗ - 80 МТЗ -80 М

Балансовая стоимость трактора, руб. 44000 51168,3

Дополнительные затраты, руб. - 7168,3

Расход топлива, кг/ч 6,4 5,1

Сезонная экономия топлива, кг - 263,25

Эксплуатационные издержки, тыс. руб. 179,67 170,17

Сезонная экономия, руб. - 9494,71

Срок окупаемости дополнительных

капитальных вложений, сезон

0,75

5.1. Выводы

Экономический эффект от использования устройства воздухоподготовки на

мобильном сельскохозяйственном агрегате МТЗ-80 + прицеп 2-ПТС4 на

транспортных работах при существующей сезонной наработке в исследуемом

хозяйстве (при транспортировке зерна с поля на элеватор и склад) в размере 67,5

моточаса, составил 9494,71 рублей. Срок окупаемости переоборудования

мобильного сельскохозяйственного агрегата составил 0,75 сезона.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате проведенного анализа причин и факторов снижения

надежности автотракторных дизельных двигателей обобщены виды износа

сельскохозяйственных машин. Фактором повышения надежности и снижением

износа техники является совершенствование системы воздухоподготовки.

2. Разработана конструктивно-технологическая схема оснащения

устройством воздухоподготовки для автотракторных дизельных двигателей,

устанавливаемое в канале впуска, содержащая вертикальные направляющие

лопатки, выполненные в виде пластин прямоугольной формы и установленные по

касательной к цилиндрической поверхности, образованной верхним и нижним

основаниями в форме кольца.

3. На основе теоретических исследований определены значения

параметров устройства воздухоподготовки. Диаметр основания устройства 78 мм,

высота устройства 180 мм, количество лопаток 8, угол схождения лопаток 300

первый коэффициент изменения площади сечений 1.768, второй коэффициент

изменения площади сечения 1,33.

4. Экономический эффект от использования устройства

воздухоподготовки в дизельном двигателе трактора МТЗ-80 + прицеп 2-ПТС4 на

транспортных работах в размере 67,5 моточаса, составил 9494,71 рублей за один

зерноуборочный сезон.

Рекомендации производству:

Устройство воздухоподготовки рекомендуется использовать в

отраслях сельского хозяйства, где большую часть производимой работы

осуществляет двигатель внутреннего сгорания. Снижение эксплуатационных

затрат будет приносить дополнительный доход в виде экономии энергетических

ресурсов.

Перспективы дальнейшей разработки темы:

В перспективе научных исследований этой области следует

рассмотреть создание устройства воздухоподготовки для мобильных

сельскохозяйственных агрегатов оснащенных системой турбонаддува.
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Приложение «А»

Таблица проведения четырехфакторного эксперимента со значениями.

Уровень варьирования
факторов опыта

Факторы Критерий
оптимизации

Коэффициент
расчета

выходного

сечения X1

Коэффициент
расчета

площади
первой
ступени

X2

Количество
лопаток

устройства

X3

Высота
устройства

мм.

X4

Величина расхода
воздуха кг/час.

Y

Верхний уровень (+1) 2.206 1,768 10 225
Основной уровень (0) 1,768 1,33 8 180
Нижний уровень (-1) 1,33 1,1 4 135

Интервал варьирования 0,876 0,668 6 90
План

Опытов
№ опыта

1 2,206 1,768 8 180 181,5

2 2,206 1,1 8 180 180,5

3 1,33 1,768 8 180 182

4 1,33 1,1 8 180 179,5

5 1,768 1,33 10 225 188,5

6 1,768 1,33 10 135 186

7 1,768 1,33 4 225 180,5

8 1,768 1,33 4 135 183,5

9 1,768 1,33 8 180 195,5

10 2,206 1,33 8 225 185

11 2,206 1,33 8 135 182,5

12 1,33 1,33 8 225 183,5

13 1,33 1,33 8 135 181,5

14 1,768 1,768 10 180 191,5

15 1,768 1,768 4 180 186,5

16 1,768 1,1 10 180 185,5

17 1,768 1,1 4 180 184,5

18 2,206 1,33 10 180 191,5

19 2,206 1,33 4 180 186,5

20 1,33 1,33 10 180 186,5

21 1,33 1,33 4 180 183,5

22 1,768 1,768 8 225 190,5

23 1,768 1,768 8 135 189,5

24 1,768 1,1 8 225 190

25 1,768 1,1 8 135 188,5
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Приложение «Б»

Патент на полезную модель.
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Приложение В
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Приложение «Г»

Акты производственных испытаний.
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Приложение Д
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