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Официального оппонента к.т.н. Иванова Александра Алексеевича на диссертацию

Кожина Сергея Александровича, вьшолненную на тему: «обоснование параметров
устройства воздухоподготовки автотракторнь1х дизельнь1х двигателей», представленную к

защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
о5.20.01 -Технологии и средства механизации сельского хозяйства в диссертационньй

совет д 220.057.03 созданного на базе Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный

акротехнологический университет имени П.А. Костьшева»

Актуальность диссертационной работы

В настоящее время в Российской федерации количество

автокракторной техники оснащенной дизельными двигате]іями превышает 4

млн. экземпляров, а в мире насчитывается более 62 млн. единиц.

Актуат1ьность проведения исследований в области повышения ресурса

и надежности двигателей внутреннего сгорания , одновременно с
эффективностью их функционирования, очень важное и перспективное

направление. Одним из ключевьк параметров эффективного использования
автокракторных дизельных двигателей является правильная организация и

подготовка топливно-воздушной смеси. Повышение надежности в данном
направлении обеспечивается путем улучшения качества подготовки

впускного воздуха, с последующим снижением износа акрегатов во время
выполнения технологических операций на сельскохозяйственном
производстве.

С учетом вышесказанного тема диссертационной работы Кожина С.А.

яв]1яется важной и актуальной.

Степень обоснованности научных положений и выводов,
сформулированных в диссертации, их достоверность и научная новизна

Анализ диссертационной работы и научных публикаций соискателя

позволяет сделать вывод о том, что в них содержатся новые научные

результать1 по специальности о5.20.01. Научные положени и выводы,
представленные в диссертационной работе, сформулированы соискателем в

результате систематизации, анализа и оценки, предшествующих технико-
технологических разработок по исследуемой проблеме, собственньи

теоретических и экспериментальных исследований, проведеннь1х в

лабораторньгх и эксплуатационньж условиях.

Выводы, рекомендации, технические и технологические решения,
приведенные в работе подтверждены: результатами дорожных

(эксплуатационных) испытаний транспортного а1регата, оснащенного
дизелем с предлагаемым устройством воздухоподготовки; результатами
экономических расчетов; материалами статей, опубликованных в открытой

печати докладов, которые были обсуждены и одобрены на научно-
технических и международных конференциях в г.Рязани и г.Воронеже (2015-

2018гг).

Обоснование научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированнж в диссертации, подтверждается: сравнительнь"

анализом результатов теоретических и экспериментальных исследований;

результатами математической обработки опытных данньK.

достоверность полученных результатов обусловлена: использованием
апробированнь1х методик; математических пакетов статистической

обработки, применением современного оборудования, достаточной
сходимостью результатов теоретических и экспериментальнь1х

исследований.

Первый вывод базируется на оценке отечественного и зарубежного
опь1та по оценке причин и факторов снижения надежности автокракторных

дизельнь1х двигателей. Вывод достоверен и обладает элементом новизны.
Второй вывод достоверен и нов, что подтверждается результатами

теоретических исследований, связанных с определением конструктивно-

технологических исследований, связаннь1х с определением конструктивно-

технологической схемы оснащения устройством воздухоподготовки д"

автотракторнь1х дизельнь1х двигателей, устанавливаемое в канале впуска.

Новизна вывода подтверждается наличием патента РФ на полезную модель

Ng 1 74 1 43 .

Третий вывод достоверен и нов, что подтверждается результатами

теоретических исследований, связанных с определением параметров

устройства воздухоподготовки для автотракторных дизельных двигателей.
Четвертый вывод содержит результаты экономической оценки

применения устройства воздухоподготовки в дизелях кракторной техники.

Определено экономический эффект при применении устройства
воздухоподготовки в размере 9494.7 рублей за один зерноуборочный сезон.

Вывод информативен, достоверен и нов.

Научшая и практическая значимость полученных результатов

Научная значимость результатов исследований заключается в

следуfощем:
- размотана методика обоснования параметров создания ускройства

воздухоподготовки автотракторных дизелей;
- получены уравнения, устанавливающие закономерность подачи

воздуха в зависимости от параметров устройства воздухоподготовки

автотракторных дизелей;

получены данные, характеризующие влияние устройства
воздухоподготовки на износ клапанов и деталей цилиндропоршневой группы
автотракторных дизелей.

Практическое значение работы определяется следующим образом:

обоснованы параметры и предложена конструктивно-технологическая схема

устройст ва воздухоподготовки автотракторных дизелей.

Оценка содержан11я диссертации, ее завершенность в целом и замечания

по ее оформлению.
диссертация и3ложена на 168 страницах машинописного текста,

состоит из введения, гити разделов, заключения, списка использованной

литературы из 147 наименований, из них 17 иностранных, приложений на 18

страницах, содержит 49 рисунков, 25 таблиц.

Введение посвящено обоснованию актуальности темы исследований;
общей характеристике работы; изложены научные положении, выносимые

на защиту.

В первой главе диссертации проведен анализ работ по тематике

исследований, анализ технологий и способов повышения ресурса и

эф фективности автотракторных дизельных двигателей.

Замечания:

1. Недостаточно четкая формулировки актуальности темы

диссерта 1т,ионной работы.

Во в,торой главе диссертации представлены теоретические

пр`:t,'-+!.,.с;сытц->г ]\. разработке эффективной системы воздухоподготовки.

Охарактеризованы преимущества и недостатки имеющихся средств

повышающих функционирование силовых установок.
Замечания:

1. Не раскрыты принципы выбора геометрическшс параметров

устройтва воздухоподготовки (в частности угол схождения
лопаток в 30 крадусов)

В третьей главе представлены методики проведения лабораторньк и

натурных испытаний по определению параметров устройства
воздухоподготовки на основании планирования многофакторного
эксперимента с последующей статистической обработкой.

Замечзtния:

1. Отсутствие схемы лабораторной установки.

В четвертой главе представлены результаты экспериментальнь1х

исследований. Определены оптимальные параметры устройства

ВОЗдУХОПОдГОТОВКИ.

Замечания.

1. Отсутствие математической модели, учитывающей влияние

параметров устройства воздухоподготовки на показатели

работы дизеля.
2. Отсутствие информации по оценке погрешностей

и_змерительныхприборов.

В пятой главе рассчитана экономическая эффективность, полученная

за счет снижения расхода топлива.

Замечания:

При расчетах. не учтены затраты на техническое обслуживание системы

питания при выполняемых работах.

Общие замечания по работе
В целом положительно оценивая результаты диссертационной работы

Кожина С.А., считаю необходимым высказать некоторые замечания:
:. Е} рабоге не была произведена сравнительная оценка параметров

фильтрующих элементов: пылеемкость, начальное сопротивление и
эффективность фильтрации у штатного и предлагаемого способа

ВОЗдУХОПОдГОТОВКИ.

2. В работе не были произведены сравнительные испытания дизеля

с применением сухого фильтра с ускройством воздухоподготовки и без

такового.

3. Из работы не ясно, какие парамекры дизельной топливной
аппаратуры были скорректированы под увеличивающийся расход воздуха.

4. Из работы не ясно, как производился замер крутящего момента и

час-[`сгьі в.L`ащения коленчатого вала дизеля в рамках лабораторных и

эксплуатационных исследований.

5. В работе неоднозначно указана модель рассматриваемого

двигателя. д-243 (скр.98) д-243 (скр.99) или д-241 (стр.107).

6. Исходя из каких соображений и для какой частоты вращения

коленчатого вала выбран коэффициент дозаряда равный 1.035 (стр.102).

7. Насколько выбранные контрольные парамекры технического
состояния двигателя (компрессия, остаточный вакуум) определяются только

качеством воздухоподготовки?

Оценка диссертационной работы в целом
диссертационная работа является завершенным исследованием,

хорошо оформлена, отличается достаточной проработкой и анализом
теоретического и экспериментального материала.

Полученні,1е результаты имеют научное и практическое значение.

Текст диссертации изложен в логической последовательности с

использованием общепринятой терминологии в теории дС и эксплуатации
машинно-тракторного парка.

Основные результаты диссертации подтверждены и в полном объеме
отражены в опубликованных научных работах.

По результатам исследований опубликовано 7 работ, в том числе 3
статьей в рецензируемых изданиях, указанных в «Перечне ...ВАК». Без

соаві`.ров опубликовано 2 статьи.

Автореферат соответствует основным положениям и выводам

диссертационной работы и отражает ее основное содержание.

Заключение
НесLмотря на отмеченные замечания, диссертационная работа Кожина

С.А, на соискание ученой степени кандидата техническик наук является
самостоятельной и закончеш1ой научно-квалифицирующей работой,
выполненнойнаактуалыIуютему,имеющиесущественноезначениедтLяАПКи

ра3витистраныисвидетельствуютоличномвкладеавторавнауку.

диссертащи соответствует критериям п, 9, 10,11,13 и 14 «Потюжени о
присуждении ученых степеней» ВАК РФt утвержденного Постановлением
Правительства РФ от 24 сентября 2013г. №842, предъявляемьтм к

диссертаци" на соискание ученой степени кандидата наук, а ее
автор Кожин Сергей Александрович 3аслуживает присуящения ученой степени

кандидата техническж наук по специальности о5.20.01 - Технологии и
средства м €3ханизаши селт,ского хозяйства.
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